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dog, at deri nu snarere er en Grund til at

tage Reb i Seilene«og see at komme til Land

med de store Udgifter, som man i gode Aar

har lagt paa disse særskilte Fonds ,
thi ellers

ville vi jo efterhaanden ikkelængere have navnlig

noget Sorø Academi til stor Skade for de mange

Anstalter, som fortiden faae Understøttelse der-

fra, og kun til ringe Ære for den Finantsm-

styrerfe, under hvem der saaledes var handlet

med, hvad vore Forfædre have henlagt til slige

Øiemed. Jeg maa maaskee tillige erindre om,

at for nogle Aar siden sagde det daværende

Finantsudvalgs Ordfører, at man allerede den-

gang var gaaet Sorø Academi for nær, og at

dette vilde vise sig, naar Sædpriserne begyndte

at dale. Ved en Skjæbnens Ironi har det

netop været den selvsamme Mand, der som

Medlem af den polytechnifke Anstalts Bestyrelse

har maattet skrive sit Navn under den Fore-

stilling, hvorefter denne Begjæring om en større

Understøttelse fra Sorø Academi er fulgt.»Den
Underbalance, han forudsagde, er allerede ind-

traadt. Det forrige Statsregnskab viser, at

Sorø Academi havde ved Asslutning af Regn-

skabsaaret den 31teMarts en Underbalance af 7
omtrent 12,000 Rd. For indeværende Aar er «
der rigtignok i Finantsloven beregnet et Over-

skud as 23,600 Rd., men ved Tillægsbevillingen,

som blevforelagtosforleden Dag, vil dette Over-

skud, hvis Bevillingenvedtages, synke till3,oooßd.

Naar man nu tillige betænker, alt Forst- ogl

Jordebogsindtægterne forrige Aar kom ind med

et betydeligt mindre Beløb, end de vare anslaaede

til, ikke at tale om andre smaa Underbalaneer,

som fandt Sted, og man kan jo ikke antage,

at de iaar skulle komme ind med et større Be-

løb end forrige Aar, saa vil i dette Tilfælde,

som der«idetmindste er megen Sandsynligheds
for, Følgen blive, at dette Overskud as 13,000s
Rd. vil synke til en Underbalance af 7,000’

Rd. Saaledes staae vi nu efter al Sandsyn-

lighed ogsaa for Tiden med en— Underbalance

for Sorø Academies Vedkommende efter de

Udgifter, der allerede ere lignede paa det. For

næste Aar er ifølge dette , Lovforslag Udgiften

for Sorø Academi beregnet saaledes i Forhold

til Jndtægten, at der vil blive et Overskud

af omtrent 14,000 Rd., men paa den anden

Side ere ogsaa for næste Aar Forst- og Jorde-

bogsindtægterne anførte med en høiere Sum,

end der efter al Rimelighed vil komme ind; de

ere anførte med omtrent 14,000 Rd. mere end

det Beløb, som kom ind forrige Aar. Saale-

sdes synes det allerede nu, ·at man er, faa at

sige, ved Bunden af Kassen, og det vil meget

let skee, at der i det kommende Aar vil komme

nye overordentlige, uforudfete Udgifter, som ville

kræve en Tillægsbevilling, hvad der- jo pleier
at skee hvert Aar. Man behøver ikke engang

at tænke paa det Tilfælde, der«forleden blev

nævnt, og som destovcerre synes at være altfor

sandsynligt, at Theatret ikke skal kunne betale

Rente af Laanet fra Sorø. Efter det, der saa-

ledes er anført, .og som jeg haaber Regnska-

berne og Finantslovene skulle godtgjøre Rigtig-

heden af, forekommer det mig, at det er meget

lidet vel betænkt nu at ville lægge en saadan

: betydelig Byrde som denne paa Sorø Academi,

og det saameget mere, som det ikke er en Udgift,

der blot vil komme eengang, men som vil drage

nye ordinaire aarlige Udgifter efter fig. Alene

af denne Grund maatte jeg være imod at til-

iraade Bevillingen, saaledes som den her er

forlangt, men dertil kommer endnu et andet

Hensyn: Den polytechniske Læreanstalt hari

lang Tid befunden sig i hvad man kan kalde

en svævende Tilstand, og det er fra mange

Sider indrømmet at denne Anstalt ikke burde

vedblive at bevare den isolerede Stilling, hvori
den har staaet ; man har tænkt paal at forene

den med forskjellige andre beslægtede Lærean-

stalter, og Udvalget har navnlig været af den

Mening, efterat der allerede gjennem en Række

» af Aar har været ført Forhandlinger derom,

) at den burde forenes med Universitetet; men

bør en saadan Forening iværksættes, da er det

: vistnok hensigtsmæssigt ikke«at foretage denne

e betydelige Udvidelse, forinden en saadan For-

: ening har fundet Sted. «
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